Esasen Yeniçeri Ocağı'nın kaldırıldığı yıllarda başlamış olan nüfus
sayımı çalışmaları, 1828-29 Osmanlı-Rus harbinin olumsuz
etkilerinden dolayı kesintiye uğramış ve sadece İstanbul’da
uygulanabilmiştir. Harbin bitmesinden hemen sonra çıkarılan bir
irade ile Rumeli, Silistre, Anadolu, Sivas, Karaman, Adana,
Trabzon, Kars, Çıldır ve Cezayir eyaletlerini kapsayacak şekilde
sayımın 1831(1246) tarihinde yeniden yapılması istenmiştir.4 Bu
sayım Erzurum Eyaleti’nde ancak 1836 (1252) tarihinde
gerçekleştirilebildi. Sayım için gönderilen memurlar Erzurum’da
yaklaşık bir yıl kalarak bütün kazaları, kasabaları ve köyleri tek tek
yazmışlardır. Sayım sırasında Müslüman, Ermeni, Rum ve Yahudiler
ile Osmanlı veya Rus tabiyetine geçmiş olup "yabancı"5 olarak
nitelendirilen müslim ve gayrimüslimler de kaydedilmiştir.

6 BOA, ML. VRD. CMH, nr. 136.
7 Mehmed Nusret Bey, Tarihçe-i Erzurum, (‹stanbul: 1338), s. 55.
8 Haydar Çoruh, Temettüat Defterlerine Göre Erzurum fiehri (1260/1844), Yay›nlanmam›fl Yüksek Lisans Tezi,

(‹stanbul: 1997), s. 74.
9 Küçük, ‘Tanzimât...’, s. 187.
10 Küçük, ‘Tanzimât...’, s. 188.

Mustafa Refik Bey Erzurum
sancağına bağlı bütün kazaları köy köy, mahalle mahalle dolaşarak
sayımı tamamladı.11

Devlet, bir taraftan reâyânın vergi ve cizye evraklarını yeniden
düzenlemek için nüfus sayımlarını, diğer taraftan maliyesini
zenginleştirmek ve hızla artan masrafları karşılamak amacıyla, ilk
defa 1840 (1256) yılında uygulamaya sokulan ve hane sahiplerinin
gelirlerinin tespiti maksadıyla yapılan temettü sayımlarını yürürlüğe
koymuş oldu.12 Temettü sayımı Osmanlı Devleti'nin Rumeli ve
Anadolu eyaletleri ile Kıbrıs'ı da içine alacak şekilde planlanmıştı.
Ancak sayım, bölgede meydana gelen asayişsizlikler nedeniyle
istenen hedeflere ulaşamadı.

Bu dönemde Temettü sayımlarıyla eş zamanlı olarak nüfus
sayımlarının da yapıldığı anlaşılmaktadır.16 Nüfus defterlerinde
nüfus dışında, gayrimüslimlerin ödeyeceği cizye miktarlarını
gösteren mizanlar da verilmektedir. Cizye vergisinin yeniden tespiti
ve reayanın durumunun ortaya çıkarılması amacıyla 1847(1264)
tarihinde Erzurum Eyaleti'nde yeni bir nüfus sayımı yaptırılmıştır.
Bu sayıma ait elimizde iki veri bulunmaktadır. Bunlardan birincisi,
Erzurum Eyalet nüfusunu toplu mizanlar halinde gösteren defterler
olup, bu defterleri Prof. Dr. Cevdet Küçük "Tanzimât Devrinde
Erzurum’un Nüfus Durumu" adlı makalesiyle yayımlamıştır.17 İkinci
veri ise bu çalışmanın konusunu teşkil etmekte olup, muhtemelen
1847 nüfus sayımına ait olan ve Başbakanlık Osmanlı Arşivi Maliye
Ceride Tasnifi 1146 numarada kayıtlı Erzurum Eyaleti'ne tabi
Erzurum Kazası nüfus defteridir. Bu defterin ikinci sayfasında 1846
(1263) tarihi kayıtlıdır.

DEFTERİN DEĞERLENDİRMESİ

Defterler değerlendirilirken, 19. yüzyılda Erzurum Kazası sınırları
içinde Türkler’den başka bir Müslüman unsur olmaması nedeniyle
defterlerde kullanılan “Müslüman” terimine dokunulmayarak,
“Türk” terimiyle değiştirmeyi defterin orijinaline olan saygımızdan
dolayı uygun görmedik.